Entre os referidos projetos surge o projeto "Medidas de Autoproteção no Médio Tejo", para o 
qual estimava despesa a comparticipar pelo Município de Abrantes, no valor de 8.393,76€ 
(corrente).
Neste sentido, remete para aprovação, pedido de comparticipação da CIMT, no montante de 
9.734,48€ (nove mil setecentos e trinta e quatro euros e quarenta e oito cêntimos). - PG 908212

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o pedido de comparticipação da CIMT, no montante de 
9.734,48€ (nove mil setecentos e trinta e quatro euros e quarenta e oito cêntimos), nos termos 
e com os fundamentos da informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 26 de abril de 
2022.

III

4. Divisão do Conhecimento

DC - N° 01 - Para aprovação a Vereadora Celeste Simão, remete para aprovação, um

[...]

no dia 05 de maio de 2022, com vista à realização uma formação dos Sapadores Florestais 
ministrada pelo ICNF, das 09h00 às 13h00 e das 14h00 às 18h00. - PG 907401

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das taxas devidas pela 
utilização do auditório do Edifício Pirâmide, no valor de 151,88 € (cento e cinquenta e um euros 
e oitenta e oito cêntimos), já com IVA à taxa em vigor e com a respetiva majoração, de acordo 
com o disposto nos artigos 10° e 14° do Regulamento e Tabela de Taxas em vigor neste 
Município.

III

6. Divisão do Desporto e Associativismo

DDA - N° 01 - Para conhecimento, o Vereador Luís Dias, remete o resumo quinzenal dos

[...]

• Proposta de venda de copo reutilizável, pelo preço de 0,50€/copo (incl. IVA), aos 
participantes no evento "Festival das Juventudes", que irá decorrer nos dias 6 e 7 de 
maio de 2022, cujo tema é "Constrói o teu Futuro" - para aprovação.

• Pedido de comparticipação da CIMT, no montante de 9.734,48€ (nove mil setecentos e 
trinta e quatro euros e quarenta e oito cêntimos), para o projeto "Medidas de 
Autoproteção no Médio Tejo" - para aprovação.

• Parecer do Conselho Municipal de Educação realizado a 20 de abril de 2022, relativo ao 
Movimento Anual da Rede Escolar que visa a integração da Escola Básica de Abrantes